
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 027/2024 
INEXIGIBILIDADE Nº 04/2024
CREDENCIAMENTO Nº 01/2024
O MUNICÍPIO DESanta Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Secretaria de Administração e Governo e 
Comissão de Licitação, torna público que está aberta à licitação na Modalidade INEXIGIBILIDADE / CREDENCIAMENTO, 
nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações.
OBJETO: Contratação por Credenciamento sem qualquer exclusividade de empresas prestadoras de serviços médicos espe-
cializados na área de Psiquiatria, Cardiologia, Ortopedia, Oftalmologia, Neurologia, Angio/Vascular, Laudos de eletroence-
falograma, Exames de Ultrassonografia (simples, Doppler e morfológico), Pequenas cirurgias, plantões médicos de 24 horas 
clínicos presenciais, Plantão médico clínico disponibilidade 24hs, Plantão médico clínico geral para transporte de pacientes 
críticos hospitalares, Prestação de serviço médico clínico geral para atendimento ESF, Prestação de serviço médico clínico 
geral para atendimento EAP, Plantão de disponibilidade obstetrícia e ginecologia e plantão de disponibilidade pediatria para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, com prazo de vigência de 12 (doze) meses, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência e demais anexos.
Período de Credenciamento: Fica aberto o credenciamento da data de03/05/2024 a03/05/2025,em dias úteis, das 08:00h às 
14:00h (Horário Oficial de Brasília), na sala de Licitação da Prefeitura de Santa Rita do Pardo-MS, situada na Rua Geraldo da 
Silva Souza S/Nº, Centro.
EDITAL A ÍNTEGRA: Os interessados poderão adquirir o edital na íntegra, pelo site www.santaritadopardo.ms.gov.br e 
maiores informações, poderão ser obtidas junto à Prefeitura Municipal nos seguintes horários 08:00 às 14:00 horas (Horário 
Oficial Brasília), no Setor de Licitações, na Rua Geraldo da Silva Souza, s/nº, Santa Rita do Pardo – MS ou através do telefone 
(67) 3591-2511 e e-mail  licitacaosrp@santaritadopardo.ms.gov.br.
Santa Rita do Pardo/MS, 02 de maio de 2024. 
__________________________________
JULIANO PAIXÃO FERRER
Secretário de Administração e Governo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 028/2024 
O MUNICÍPIO DESanta Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Secretaria de Administração e Governo 
e Comissão de Licitação, torna público que está aberta à licitação na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL/REGISTRO DE 
PREÇOS, do tipo “Menor PrecoUnitario”, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2024 e suas alterações e Lei Complementar nº 
123/06.
OBJETO: Formação de Registro de Preços para Contratação de empresa para futuro e eventual fornecimento a municipalidade 
de recargas de gás liquefeito de petróleo – GLP para botijões de gás p13 e p45, com cessão em comodato de vasilhames, pelo 
período de 12 meses, conforme quantidades, condicões e especificações do termo de referência.
TIPO: Menor PrecoUnitario
DATA: 16/05/2024
HORÁRIO DA ABERTURA: 09:00h (Horário Oficial de Brasília)
EDITAL A ÍNTEGRA: Os interessados poderão adquirir o edital na íntegra, pelo site www.santaritadopardo.ms.gov.br e 
maiores informações referente ao certame, poderão ser obtidas junto à Prefeitura Municipal nos seguintes horários 08:00 às 
14:00 horas (Horário Oficial Brasília), no Setor de Licitações, na Rua Geraldo da Silva Souza, s/nº, Santa Rita do Pardo – MS 
ou através do telefone (67) 3591-2511 ou  licitacaosrp@santaritadopardo.ms.gov.br.
DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ENTREGA DOS ENVELOPES: O Credenciamento, Documentação de Habilitação e Pro-
posta de Preço deverão ser entregues até o dia 16/05/2024 às 09:00 horas (Horário Oficial de Brasília), na Sala de Licitações do 
Município de Santa Rita do Pardo-MS, Geraldo da Silva Souza, s/nº, Santa Rita do Pardo – MS.
Santa Rita do Pardo/MS, 02 de maio de 2024. 
________________________________
JULIANO PAIXÃO FERRER
Secretário de Administração e Governo

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO, os autos do processo licitatório, referente o Processo Administrativo n° 020/2024 – CONCORRÊNCIA 
n° 01/2024
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso pendente,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo licitatório realizado pela comissão de licitação, com fulcro no  , cujo objeto é Contratação de 
empresa especializada para realizar obra de construção de uma nova Ponte Mista de concreto e perfil metálico de 14,00m 
(quatorze metros) de comprimento por 4,40m (quatro metros e quarenta centímetros) de largura, localizada na SR 195 a 66 
KM de distância do município de Santa Rita do Pardo/MS, sobre o Materinha, Zona Rural, coordenadas 20°59’0,17567’’S 
53°13’27.49566’’W, conforme o Edital, Projeto Básico e demais Anexos.
II – HOMOLOGAR as empresas:
ANSU CONSTRUTORA LTDA
Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 624.642,26 (seiscentos e vinte e quatro mil, seiscentos e quarenta e dois reais e 
vinte e seis centavos). 
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato em favor da empresa acima mencionada, nos 
termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenador de despesa.
IV - A Agente de Contratação para as providências pertinentes;
V – Publique-se na forma legal.
Santa Rita do Pardo – MS, 02 de maio de 2024.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL 

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO, os autos do processo licitatório, referente o Processo Administrativo n° 018/2024 – PREGÃO PRESEN-
CIAL n° 09/2024
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso pendente,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo licitatório realizado pela comissão de licitação, com fulcro no  , cujo objeto é Formação de Re-
gistro de preços visando a Contratação de empresa especializada para futura e eventual prestação de serviços de Internação de 
Adolescentes e Adultos de ambos os sexos, para tratamento, internação voluntária, internação compulsória/involuntária e/ou 
decisão judicial em recuperação de dependência química, alcoólica e/ou psiquiátrica com a finalidade de atender a Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Santa Rita do Pardo - MS, pelo período de 12 (doze) meses, em conformidade com o termo 
de referência e demais anexos.
II – HOMOLOGAR as empresas:
CLINICA DE RECUPERACAO PARA DEPENDENTES QUIMICOS E ALCOOLISTAS DAYTOP BRASIL LTDA.  
CLINICA DE RECUPERACAO PARA DEPENDENTES QUIMICOS E. Perfazendo o valor total de R$ 149.999,88 (cento e 
quarenta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e oitenta e oito centavos). Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 
149.999,88 (cento e quarenta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e oitenta e oito centavos). 
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato em favor da empresa acima mencionada, nos 
termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenador de despesa.
IV - A Pregoeira para as providências pertinentes;
V – Publique-se na forma legal.

Santa Rita do Pardo – MS, 02 de maio de 2024.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL 

RATIFICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27/2024
INEXIGIBILIDADE Nº 04/2024
CREDENCIAMENTO Nº 01/2024
O MUNICÍPIO DE SANTA RITA DO PARDO -MS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 
01.561.372/0001-50, neste ato representado peloSrº LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, Prefeito Municipal, brasileiro, 
casado, portador do CPF nº 316.411.898-86 e RG nº RG nº 41.429.292-3, SSP/SP, residente e domiciliado à Francisco Gonçalves 
Dantas, 1506, Bairro Nova Esperança,Santa Rita do Pardo - MS, SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA – SESP, neste ato 
representada peloSrºTIEGO ESTEFANI FLORES DE LIMA, torna público que em 02 de maiode 2.024, procede aRATIFI-
CAÇÃOda autorização de inexigibilidade para a contratação do objeto abaixo mencionado, conforme segue:
OBJETO:Contratação por Credenciamento sem qualquer exclusividade de empresas prestadoras de serviços médicos espe-
cializados na área de Psiquiatria, Cardiologia, Ortopedia, Oftalmologia, Neurologia, Angio/Vascular, Laudos de eletroence-
falograma, Exames de Ultrassonografia (simples, Doppler e morfológico), Pequenas cirurgias, plantões médicos de 24 horas 
clínicos presenciais, Plantão médico clínico disponibilidade 24hs, Plantão médico clínico geral para transporte de pacientes 
críticos hospitalares, Prestação de serviço médico clínico geral para atendimento ESF, Prestação de serviço médico clínico 
geral para atendimento EAP, Plantão de disponibilidade obstetrícia e ginecologia e plantão de disponibilidade pediatria para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, com prazo de vigência de 12 (doze) meses, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência e demais anexos.
Desta forma, RATIFICO a autorização de inexigibilidade para contratação nos termos do art. 74, inciso IV daLei Federal n° 
14.133/2021.
Santa Rita do Pardo, 02 de maiode 2024.  
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL
TIEGO ESTEFANI FLORES DE LIMA
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA - SESP

JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)02 de maio de 2024 - Ano 23 - Nº 2454 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 018/2024 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2024 
Objeto: Formação de Registro de preços visando a Contratação de empresa especializada para 
futura e eventual prestação de serviços de Internação de Adolescentes e Adultos de ambos os 
sexos, para tratamento, internação voluntária, internação compulsória/involuntária e/ou decisão 
judicial em recuperação de dependência química, alcoólica e/ou psiquiátrica com a finalidade de 
atender a Secretaria Municipal de Saúde do Município de Santa Rita do Pardo - MS, pelo período 
de 12 (doze) meses, em conformidade com o termo de referência e demais anexos. 
Vencedor(es): 
 
 
Item 

75308 
Código 

CLINICA DE RECUPERACAO PARA DEPENDENTES 
QUIMICOS E 
CNPJ: 35.601.402/0001-26 
R PEDRO FELIZARDO DE SOUZA, 2001 ******** - 
CENTRO, FATIMA DO SUL - MS, CEP: 79700-000 
Telefone: (67) 9950-4242 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade Quantidade Valor 

Unitário 
Valor Total 

2 002.003.235 INTERNAÇÃO VOLUNTÁRIA, 
COMPULSÓRIA/INVOLUNTÁRIA E OU DECISÃO 
JUDICIAL E RECUPERAÇÃO DE DEPENDÊNCIA 
QUÍMICA E OU ALCOÓLICA E PSIQUIÁTRICA, DE 
PACIENTES ADOLESCENTE DE 13 A 17 ANOS DO 
SEXO MASCULINO (INTERNAÇÃO/MÊS) PLANO DE 
ATENDIMENTO SINGULAR, ATENDIMENTOS 
PSICOLÓGICOS INDIVIDUAIS EM GRUPO, 
ATENDIMENTO PSIQUIÁTRICOS, TERAPÊUTICOS 
INDIVIDUAIS, PALESTRAS E REUNIÕES, NO MÍNIMO 
4 REFEIÇÕES DIÁRIAS, SUÍTES COM DE 02 AO NO 
MÁXIMO 04 PESSOAS, ENFERMARIA PADRÃO, 
LAVANDERIA, COZINHA PROFISSIONAL, 
SEGURANÇA 24HS, ATIVIDADES DE PREPARAÇÃO 
FÍSICA, LAZER E ESPIRITUALIDADE. 

MES 12 6.666,66 79.999,92

4 002.003.233 INTERNAÇÃO VOLUNTÁRIA, 
COMPULSÓRIA/INVOLUNTÁRIA E OU DECISÃO 
JUDICIAL E RECUPERAÇÃO DE DEPENDÊNCIA 
QUÍMICA E OU ALCOÓLICA E PSIQUIÁTRICA, DE 
PACIENTES ADULTOS MAIOR DE 18 ANOS DO SEXO 
MASCULINO (INTERNAÇÃO/MÊS) PLANO DE 
ATENDIMENTO SINGULAR, ATENDIMENTOS 
PSICOLÓGICOS INDIVIDUAIS EM GRUPO, 
ATENDIMENTO PSIQUIÁTRICOS, TERAPÊUTICOS 
INDIVIDUAIS, PALESTRAS E REUNIÕES, NO MÍNIMO 
4 REFEIÇÕES DIÁRIAS, SUÍTES COM DE 02 AO NO 
MÁXIMO 04 PESSOAS, ENFERMARIA PADRÃO, 
LAVANDERIA, COZINHA PROFISSIONAL, 
SEGURANÇA 24HS, ATIVIDADES DE PREPARAÇÃO 
FÍSICA, LAZER E ESPIRITUALIDADE. 

MES 12 5.833,33 69.999,96

  Total do Proponente    149.999,88
 
VALOR TOTAL: R$ 149.999,88 (cento e quarenta e nove mil, novecentos e noventa e nove 
reais e oitenta e oito centavos). 
 

 
 

Santa Rita do Pardo/MS, 02 de maio de 2024 
 
Adjudico o resultado supra citado. 

 
 

__________________________________ 
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 020/2024 
CONCORRÊNCIA Nº 01/2024 
 
Objeto: Contratação de empresa especializada para realizar obra de construção de 
uma nova Ponte Mista de concreto e perfil metálico de 14,00m (quatorze metros) de 
comprimento por 4,40m (quatro metros e quarenta centímetros) de largura, 
localizada na SR 195 a 66 KM de distância do município de Santa Rita do Pardo/MS, 
sobre o Materinha, Zona Rural, coordenadas 20°59’0,17567’’S 53°13’27.49566’’W, 
conforme o Edital, Projeto Básico e demais Anexos. 
 
Vencedor(es): 
 
3978 
Item 

ANSU CONSTRUTORA LTDA 
CNPJ: 26.262.900/0001-09 
R MAJOR CAPILE, 2103, ******** - JARDIM CENTRAL, Dourados - MS, 
CEP: 79805-011 
Telefone: 6730321331 
Descrição 

 
 Valor Total 

1 Proposta para todos os itens 624.642,26
 
VALOR TOTAL: R$ 624.642,26 (seiscentos e vinte e quatro mil, seiscentos e 
quarenta e dois reais e vinte e seis centavos). 
 

 
 

Santa Rita do Pardo/MS, 02 de maio de 2024 
 
 
Adjudico o resultado supra citado. 

 
 
__________________________________ 

LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA 
Prefeito Municipal 

 
 



2 Mato Grosso do Sul, 02 de maiol de 2024JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2454

Editor Geral: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091 - Diagramação Noemi Silva 
Jornalista Responsável: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091
Endereço: Rua João Ferreira da Silva, 1265 - Centro - CEP 79.690-000                                                                                                              
Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Periodicidade: Bisemanal - Tiragem: 1500 exemplares
E-mail: jornaldacidade.bra@uol.com.br  -  contatojornaldacidade@gmail.com
Os artigos assinados são de inteira responsabilidade de seus idealizadores. (67)  98143-9894 

(67)  99682-4675      

Contatos:
E X P E D I E N T E

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Int.: JAMIR ALVES RODRIGUES & CIA LTDA

Proveniente de: EMPENHO PARCIAL DA ATA N.º 003/2024
REFERENTE A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E
HABITAÇÃO.

02
020511

3.3.90.30.24
Empenho: 00404 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 8.814,57

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA REPAROS EM IMÓVEIS

2024

Int.: LM BRASIL LTDA

Proveniente de: ATA N.º032/2023  AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA
SEC. ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO E
HABITAÇÃO / LAR DOS IDOSOS.

02
020511

3.3.90.30.07
Empenho: 00409 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 330,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: MARY CARLA JACOB

Proveniente de: ATA N.º 017/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SEC. DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL TRABALHO E HABITAÇÃO / LAR DOS
IDOSOS.

02
020511

3.3.90.30.07
Empenho: 00410 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 432,49

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: C. L. R. COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA

Proveniente de: ATA N.º 017/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SEC. DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL TRABALHO E HABITAÇÃO / LAR DOS
IDOSOS.

02
020511

3.3.90.30.21
Empenho: 00411 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 606,75

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

2024

Int.: POTENCIAL COMERCIO E SERVICOS LTDA

Proveniente de: ATA N.º 017/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SEC. DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL TRABALHO E HABITAÇÃO / LAR DOS
IDOSOS.

02
020511

3.3.90.30.21
Empenho: 00412 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 40,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

2024

Int.: MIX CLEAN PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI

Proveniente de: ATA N.º 017/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SEC. DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL TRABALHO E HABITAÇÃO / LAR DOS
IDOSOS.

02
020511

3.3.90.30.21
Empenho: 00413 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 393,95

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

2024

Int.: JAMIR ALVES RODRIGUES & CIA LTDA

Proveniente de: EMPENHO PARCIAL DA ATA N.º 003/2024
REFERENTE A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA
SEC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E
LAZER.

02
020210

3.3.90.30.24
Empenho: 01139 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 10.320,29

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA REPAROS EM IMÓVEIS

2024

Int.: JAMIR ALVES RODRIGUES & CIA LTDA

Proveniente de: EMPENHO PARCIAL DA ATA N.º 003/2024
REFERENTE A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA
SEC. DE SERVIÇOS, URBANOS, ESTRADAS E
OFICINA.

02
020212

3.3.90.30.24
Empenho: 01140 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 14.020,77

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE OBRAS, SERV.URBANOS, ESTR. E OFICINA
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA REPAROS EM IMÓVEIS

2024

Int.: JAMIR ALVES RODRIGUES & CIA LTDA

Proveniente de: EMPENHO PARCIAL DA ATA N.º 003/2024
REFERENTE A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA
SEC. DE SAÚDE/ BLOCO ATENÇÃO PRIMÁRIA.

02
020313

3.3.90.30.24
Empenho: 01593 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 8.559,10

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA REPAROS EM IMÓVEIS

2024


